P R A E L V D I V M.

Reportatur ab illo eximis sanctitatis viro , sue inclite Religiosis ornamento , & huius nobilissimi Cittatis Neapol. splendore T. Iosepho Aquinatu , Reportatur , inquam , exemplum de duobus militibus , quibus exercitus dux mandat , vt fortiter pugnent , ac dimittent , quemcumq; vniuersitate hoc adimplent , ut inimicum vincat , & occidat ; Alter vero , et si fortiter dimittet , & pugnat inimicum tamen non interficit , aut superat , virtutem autem sue factiscente obligacioni autunmat sanctus , & doctissimus Pater .

Hoc igitur exemplo ad mel defensionem pro scuto vtrors , ad propulsor dicere fas sit , quod quatinus in edito iam tractata , sic praxi electiōnis , & variationis

fori , nodos in illa materia existentes soluendos habitatione ad proprias imbecilles vires , fortiter pugnauerint , ob quod debito satisfacte muneri tatus esse possum .

Tamen , quia inimicum non vici , nec occidi , materiam ipsam fortasse non omnem perfectissime , iuxta intentum , minimè exanclando , vt huius pugie palmarum reportare valcam , nonnullos alios in eadem materia fulcitar , & resoluere articulos , alteram compilando partem , quanquam exiguum in consonu noue esse cogitauit .

Do quia quidem admirationem capere nullum debet re liberis opinor , siquidem quemadmodum scholares in schola non tenentur esse docti , & sapientes , sed co[n]ari ad doctrinam , & sapientiam acquirendam , & ad instar religio non cogantur esse perfecti , sed tendere

3 ad perfectionem recte codem Dno. T. Ioseph. in 2.1.8.184. art. 5. & quod. 185. art. 2. Abulens , in cap. 19. Maris Ita pariter auctiores , & scriptores à principio esse perfecti non adstringuntur , licet bene ad illius perfectionem tendere , & p[re]paratos , & accinctos prebere debent .

5 Quam quidem procurandi perfectionem euadere obligationem non videtur , ad huius operis editionem , exarandam , & ad utilitatem publicam perficiendam , relaxatum calamum in tali materia re accipere , remtens esse nolui .

6 Et quia calamus ipse ab eadem regitur manu , eadem factendo normam eundem videbis stylum , nec alienam , & transformatam , nec abūmēlē rēpōcēs formam , suum sapit auctorem eiusdem ingenii ell partus , cuiusdem eruditio[n]is est legitimus filius , idem natuer fructus .

7 Cumque varia inaequacutum quafiones , quo vno eundemque sub titulo procedere in effectu non valent , vt inefto divisionis ordinis innstar , quod eis necessarium mihi meptipi persuaderet , plures pariter feungam feciones , sub quibus cadentes articulos resoluantur .

OPERIS DIVISIO.

SEditiones tres continet huiusmodi opusculum.
In prima , iuquam , nonnulla generalia premisa
præmittuntur ,

In secunda , enumerabuntur personæ præiugio ele-
ctionis fori gaudentes .

In tertia casus , iu quibus eligendi , & variandi forum
procedat præiugium , reuelentur .

At quia per plures post editum alterum tornum in-
fuscerere dicerorum Orbis Tribonialium decisiones
hac in materia exarata post tractatum , prout , & feci-
mus in priori illa redigentur .

Quod quidem in commendam lectoris ire non veroe,
quia casus decisis stigmatis atque , & libros , quibus

fortasse caret , non perquirat , uno codemque instanti
cuncta rimabit , & in fonte que ipsemet ex decisionarijs
hausi perficiet .

10. Ultra quod decisionum authoritatem magnam exi-
stimo , cum illa faciant cellare inductiones , & argumen-
ta Canonicis , decisi 5. num. 69. part. 2. Euseb. decisi Lumen. 10.
num. 23. nec generales regulæ tunc attenduntur Monach.
decisi ciuidem Rota 2. num. 44. Cauale. decisi 44. num. 39.

11. Et seq. part. 1. quia faciunt recedere à iuri regalis Rota
apud Dward. ac confibus decisi 65. tom. 2. part. 1. & apud

12. ipsa questionem claram , & indubitatem Christopher.
Martini decisi. Senens. 80. num. 18. communiq; opinioni
adherentes , maxime si sublimis Senatus esset , prout de
Rota Romanæ decisionibus autem , Maria in prefatis
confiterum num. 58.

SECTIO PRIMA.

IN QVA NONNVLIA GENERALIA ad Electionis, & Variationis Fori Materiam substantialia vtiliter discutiuntur.

S V M M A R I V M .

- 1 Persona privilegiata, quibus verbis in electione voti debet .
- 2 Electio, seu variatio quibuscumque modis concipiatur, re-
bus habet.
- 3 Altius sufficit, ut quibusvis verbis concipiatur.
- 4 Animus, & intentus, non verbis confederantur.
- 5 Voluntas magis si, quam verbis declaratur, & à mente
regulatur, num. 6.
- 7 Animus manifestatius, ex quibus fiat .
- 8 Animus ex verbis cognoscitur .
- 9 Altius quamvis confusa verbis explicetur, non obest .

A R G U M E N T U M .

Electionio, variatio, scū Reuariatio Fori,
quibus verbis concipiatur facta .

Q V A E S T I O L

Regula sit non esse necesse privilegiatas
personas per verba formalia , *Eleg.*
Vario, vel *Revario*, quoniam debere . sed
sufficere , ut in tali actis confuse lo-
quanteur, ita ut percipiatur habere ani-
mum eligendi variandi , vel reuariandi
forum electum , caliterne requiratur
dutinatio, & separatio , ac specificatio
supradictiorum verborum, nempe , ut quando volunt
eligiunt, dicant, *Eleg.*, quando variare intendunt dicant,
Vario, & quoties tertia vice reuariare cupiunt dicant,
Revario, & sufficiat huiusmodi verba confusa , nec se-
paratio proferri quidem tutatum *Danza in suo tract.*
de pagina D.D. ut, de electione fori, & fore competenter cap.
2. tom 2. vbi in fine, sic recentier iudicatum in Regia
Audienza principatus ultra sub die 12. May 1634. & in
gradu appellationis ad magnam Coriā Vicarie confir-
matum in illo Tribunal, quod declarauerit bene fuisse
prouisum per dictam Regiam Audientiam , & pro-
inde causam remissi, ut de iustitia prouideat , sub
die 20. May 1634. in Banca Ielsi , & iterum interpo-
sa appellatione ad Sacrum Regium Consilium, fuit
per idem decretum Mag. Cor. Vic. confirmatum , &
hunc in causa nonnullorum de buonopone Terre Mi-
rabelle cum Sufanna de Marino vidua , & Catherine de
Virgilio Vergine, qui prouice Andreza de Bellis quare-
lantes in actu reuariationis confusa locuta sunt non au-
tem per formalia Verba, *Vario*, vel *Revario* . cum di-
xerint, *Voglio quella causa in questa Regia Audienza a
quale (quatuor opus est) eleggo in foro*, meminit re-
centius Thor. in Compend. decisi. Regni in verbo, electio
fori, seu variatio, par. 3.

- 2 Vnde aperte patet, ut quibuscumque verbis concipiatur Electio, Variatio, scū Reuariatio habeat ratione, &
in sua firmitate perficitur .
- 3 Quilibet enim actus sufficit , ut quibusvis verbis
concipiatur , nec referit ad formalitatem verboem
effectus .
- 4 Inde , si persona privilegiata dixisset. Fligo, & deberet
dicere, *Vario*, vel ē contra non confiderantur verba ,
sed potius intentio , & animus declaratus, cum vo-
luntas factio magis, quam verbis declaretur. *I. Paulus*, si
rem ramam haberet, si reprehendenda, *C. de infinit. & sub-
fluo*. *I. pro hæred.* si de acquir. hæred, *Valejo*, decisi. 169.
num. 11. *Maj. ard.* de probat. concili. 1415. num. 34.
Ros. in recent. decisi. 582. num. 7. part. 1. *Sard.* decisi. 194.
num. 11. *Andrea à Castro* in prax. *Lafit.* lib. 3. cap. 15.
6 num. 11. vbi quod voluntas regulatur à mente, illamque
declarati conjecturis, probat *Sord.* dec. 7. n. 12.

- 7 Per quancunquam enim declaracionem affectiorem , vel
affirmatim declaracionem fit animus manifestatus.
I. hæred palam, s. sed & p. autem p. de refutato, &
tanquam talis suum gignit effectum , *Caietens.* consil.
341. lib. 2.
- 8 Non est in quam nouum animum patescere etiam ex
confusa verbis, cum ex illis cognoscatur declarantis a-
nimis *Oldrad.* consil. 262. nn. 2.
- 9 Quare & si confusa verbis explicetur actus non obest,
quia quatuor spectat ad fori declinatoriam eligere , &
variare partituarum, ut autem , *Statib.* consil. 74.
num. 11. vbi allegat. *Affiat.* in *Centur.* *Regni*, *Baroniūm*,
& *Carami*, in *Ru.* *Mag.* *Cor.* *Vic.* 233. num. 9.

Inde iuxta supradicta erit inconcuso prædictandum,
prout & ipse practicauit.

S V M M A R I V M .

- 1 *Electio fori*, ut suffragetur , que sunt necessaria , &
num. 2. *C.* 3.
- 4 *Allus corvus* ex defelto omnini requisitus .
Conditio in totum sunt adimplentes .
- 5 *Conditio sufficiens* quod per aquapellent adimpleatur, am-
plia num. 7.
- 8 *Forma reguris obseruacionis ad vnguentum amplia*, num. 9.
to *Forma Concil. Trident.* fed. 23. cap. 18. circa concur-
sum Parrocchialium ad vnguentum obseruanda .
- 11 *Collatio Parrocchialis* abque examine facta est nullis .
amplia, num. 12.

A R G V M E N T U M .

Electionio, & Variatio Fori vt suffragetur,
an sit de essentia concursus misera-
bilitatis, perhorrescentie, &
juramenti coniunctum;

Q V A E S T I O II.

R Egula defumitur ex Confessore, Regni Statutis, de Offic. Magistr. Instr. hoc in Regno necessariò, & præcise requiri copulatiue miserabilitatis qualiter, scilicet perlomena, perhorrescentiam Adiutoriarum, & Sacramentum, & ita nouissimum Merlin. contruers. forens. cap. 86. a mem. 6.

2. Probat enim ipse, vt deficiente uno ex supra memoratis tributis requisitis, euancescere fori electionem factam, nec illam venire quidem recipiendam, vt ita indubitate praedicari vidi.

3. Siquidem huiusmodi conditiones copulatiue requiruntur, habentque conscriptum, ita ut necesse omnia supradictorum, & copulatarum singularium concursus interuenient debeat, ad text. in leg. si hereditate plures, ff. de condit. sufficiunt. Et ex viuus defectu tocius actus corruptio exigitur, vt possit Glos. in 7. sermons instr. de legat. Rom. conf. 1. lib. 4. Alex. conf. 88. lib. 7. tunc Aduoz. de pali. c. 4. num. 39. lib. 2.

5. Et conditiones esse in totum, & specificè adimplendas elicunt, ex 1. cohered. & leg. Manu. C. de condit. & demonstrat. & ostendunt Cardin. Tschusch. conclus. 595. num. 4. lib. 3. C. Card. de prax. inde. & aducunt. in verbo, condit. numer. 3. Canad. commun. contra commun. quatuor. 900. num. 56. Mar. Anton. varior. refol. lib. 1. refol. 56. num. 2. Nec sufficiunt adimpleri per ekipollens tradit. Surd. de alment. 11. 5. q. 3. num. 16. Et si in minimo deficit non dici illi satisfactionem recentef Flamin. Paris. de resignat. benefic. lib. 1. quod. 3. num. 17. cum non iusticias impletas pro parte, leg. pro dubius de condit. & demonstrat.

8. Superadditur illas esse de forma, que requirunt obseruantiam ad vngnem absque preteritione etiam minima alias currit actus, item hi. s. p. p. p. de transact. l. non dubium. Cod. de legib. Cam. decis. Instr. 45. num. 3. Pereira de emp. cap. 3. numer. 15. Card. Tschusch. conclus. 15. fut. F. Aduoz. in 1. 8. numer. 4. s. 21. lib. 4. nonne recapit. Rota in recent. decis. 67.1. tom. 2. part. 1. Nec ei aliquid addi, vel detrahendi potest, leg. 1. 6. opus novum, ff. de nouo oper. nmebus. Bal. in leg. final. numer. 4. de suis, & legibus, baredi. etiam accedente partium concordia. Menach. pro easter de arbitrio. judic. lib. 1. quod. 30. num. 6. cum de genere inducibilium sit, leg. s. veritas. Cod. de fiducia commun. Ejecutar. de retrocess. cap. 1. numer. 19. Rotar. recent. decis. 70. num. 3. part. 2. p. 1. Motin. de primogen. lib. 1. cap. 9. num. 17. Gen. zalez. in regul. 8. Canicularia. z. glos. 18. a num. 76. Monach. modernissimum decr. Luccen. 18. num. 2. & 3.

10. Inde formam Concilii Trident. sess. 23. cap. 18. circa concurredum in vacacione Parochialis Ecclesie et ad vngnem obseruantiam, nec posse per ekipollens adimpleri probant Paris. de resignat. benefic. lib. 8. quod. 9. numer. 86. Aduoz. in prax. habendo. de officio. & p. p. Parochi. cap. 2. num. 134. vbi num. 135. quod collatio l'au. 11. tunc facta abesse examine per concurredum est nullum, & vacat apud Sedem Apostolicam Rot. divers. decr. 151. part. 4. Zerolam praxis in verba Parochia, s. 1. dub. 2.

12. Episc. Ricci. in refol. 75. part. 4. probans in foro confitencia non posse retinerti Valsquer. 1. 2. q. 163. Part. in 1. 3. T. au. ri à numer. 1394. Lorce 1. 3. d. 157. quia. venitissima prima, de legisbus,

S V M M A R I V M .

1. Ecclesiastica persona habent fori electionem, & variatio-

rem.

2. Ecclesiastica persona pupilla potest variare.

3. Ecclesiasti fori datur personis privilegiatis in Curia Ecclesiastica.

4. Curia Romana cum causa cognitione admittit fori letitiam.

5. Pridua, quando habet fori electionem,

A R G V M E N T U M .

Variatio, & Reuariatio, an sicuti con-
ceditur in Tribunalibus laicalibus,
ita pariter in Ecclesiasticis.

Q V A E S T I O III.

R Egula fit affirmativa concedi, nempe variationem, & reuariationem Ecclesiasticis personis ex vi leg. tunc. C. quando Imper. privilegiatis, ad instar, & facultatis privilegiatis eodem privilegio clargitur huiusmodi facultas.

2. Ita perona Ecclesiastica pupilla possit variare tam a Curia Episcopali, seu Archiepiscopali loci ordinaria, quam a Romana Curia ad illas.

3. Coitis fane ratio in promptu affigatur, si quidem certum est in Curia Ecclesiastica pri huiusmodi electionis fori privilegium personis priuilegiatis, prout in secularibus Tribunalibus, & quod. q. 5. c. 1. prax. 1. tom. 1. inde cum in illis variatio, & reuariatio detur Capitulum de Baroniis pragm. 8. p. 1. a. mon. 345. tom. 1. Carleval. de indic. lib. 1. art. 1. disp. 2. quod. 6. c. 1. 7. num. 609. vbi de nobis mentionem facit in 1. tom. prax. & de allegans, pariter per nos, non est idem quod dubitare, qm. & ipsius minime licet variare, & reuariare. Est tamen verum in Romana Curia folere inuestigari causam variationis, quam si non repertari, sunt renientes. Iudices ibi electi, seu variari ad absentendum variationi, iuxta sententiam Affili. in Confessore, Regni statutis, num. 18. Quid tunc concedit vidua variationem, cum Iudex ab ea electus fuerit alteri parti, & iuxta opinionem Nigr. in cap. Regni, quod decretum, num. 15. existimantis, tunc concedendam variationem, si subiecta causa illam faciendi, alias denegandam spem tamquam illicitam.

Inde conflitus a quadam illustrissimo, & Reuocrendissimo Prelate, iuxta supradicta litteris certiorari, qui mea consultatione perfecta, aliquip fortasse pretensis, viteris non curauit de variatione facta a Clerico suo fiducio pupilio.

S V M M A R I V M .

1. Ecclesiasti fori in foro Ecclesiastico, ut possit introduci coram Metropolitano omnis Episcopo, & num. 4.

2. Curia Romana est Tribunali Principis.